Tôi biết trong quá khứ đã có và

trong hiện tại cũng đang có những người có cái nhìn như tôi, biết

hiểu, biết thương, biết tha thứ, và trong tương lai sẽ cũng có nhiều,

rất nhiều người như thế.

Bạn để cho tôi nhắc lại một vài câu chuyện quá khứ. Vua Lý Thánh

Tông vào mùa Đông năm Ất Mùi (1055), trời giá rét, đã bảo với các

quan: Trẫm đang nghĩ đến những người tù bị giam trong ngục, khổ

sở về gông cùm, chưa biết rõ ngay gian, mà ăn không được no bụng,

áo không kín mình, gió rét khổ thân, hoặc có kẻ chết không nơi

nương tựa, trẫm rất thương xót. Vậy các quan nên hạ lệnh cho hữu ty